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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác dân tộc Quý I  

và phương hướng, nhiệm vụ công tác Qúy II năm 2022 
 

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc. 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác dân tộc theo Thông tư số 

01/2019/TT-UBDT ngày 31/5/2019 của Uỷ ban Dân tộc; Ban Dân tộc tỉnh Khánh 

Hòa báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc Qúy I năm 2022 và triển khai 

nhiệm vụ công tác Qúy II năm 2022 với một số nội dung như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI 

Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp đã triển 

khai, thực hiện các chủ trương, chính sách về công tác dân tộc, công tác chính sách 

dân tộc kịp thời; tập trung thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. Các hoạt động vui xuân và lễ hội nhằm giữ gìn bản sắc 

văn hóa truyền thống các dân tộc được tổ chức Mừng Đảng, Mừng Xuân Nhâm 

Dần 2022, chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ, Lễ hội cúng bến nước của đồng bào dân tộc Êđê... tạo 

không khí vui tươi và các phong trào thi đua được phát động sôi nổi trong đời sống 

lao động sản xuất, học tập của các tầng lớp nhân dân vùng đồng bào DTTS; các tổ 

chức, cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các 

hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán năm  

2022
(1)

… 

Trong Quý I/2022, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh nói chung và 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nói riêng vẫn diễn biến phức tạp. Tính 

đến ngày 14/3/2022, chỉ riêng 02 huyện miền núi Khánh Sơn, Khánh Vĩnh đã ghi 

nhận 4.633 ca nhiễm Covid-19 (trong đó: người dân tộc thiểu số là 2.638 ca). Tuy 

nhiên, Lãnh đạo tỉnh đã chỉ đạo ngành Y tế và các địa phương thực hiện đồng bộ 

                                           
1
 - Ủy ban Dân tộc tặng 100 xuất quà cho các hộ dân tộc thiểu số nghèo, gia đình chính sách người dân tộc thiểu số, 

người có uy tín tại xã Khánh Thành, huyện Khánh Vĩnh (50 xuất) và xã Sơn Tân, huyện Cam Lâm (50 xuất) nhân 

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Mỗi xuất quà trị giá 800 nghìn đồng. Đồng thời, tặng 05 phần quà cho các tập 

thể có thành tích xuất sắc trong công tác dân tộc năm 2021, bao gồm: Ban Dân tộc tỉnh, phòng Dân tộc huyện 

Khánh Vĩnh, phòng Dân tộc huyện Cam Lâm, UBND xã Khánh Thành, UBND xã Sơn Tân. Mỗi phần quà trị giá 

3,5 triệu đồng. 

- Các nhóm giúp đỡ theo Quyết định số 2907/QĐ-UBND và QĐ 513/QĐ-UBND của UBND tỉnh (36/36 nhóm) đã 

tổ chức đi thăm, tặng quà cho đồng bào tại các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi với tổng kinh phí là 2.802,4 

triệu đồng, trong đó: Tặng 6.705 suất quà, trị giá: 2.430,4 triệu đồng; hỗ trợ khác, kinh phí: 372 triệu đồng (hỗ trợ 

phát triển sản xuất cho 44 hộ: 154 triệu đồng; hỗ trợ bò giống và chăn nuôi heo cho 12 hộ: 134 triệu đồng; tặng 08 

tivi cho trường mầm non và trường THCS xã: 80,4 triệu đồng; phụng dưỡng 01 gia đình chính sách: 3,6 triệu đồng). 
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nhiều giải pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 mũi 3 và thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho người DTTS bị 

nhiễm Covid hoặc người lao động bị mất việc do ảnh hưởng của dịch bệnh
(2) 

nên 

người dân luôn tin tưởng, không hoang mang; tình hình dư luận, an ninh chính trị, 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được giữ vững.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC QUÝ I/2022 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Ban Dân tộc thường xuyên phối hợp với các địa phương theo dõi, nắm bắt 

tình hình, diễn biến tư tưởng vùng đồng bào DTTS và miền núi, nhất là trong tình 

hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 

2022; đôn đốc các Nhóm giúp đỡ tổ chức thăm và tặng quà tết cho các xã khó khăn 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhân dịp Tết Nguyên đán theo Quyết 

định 2907/QĐUBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh; tổng hợp và báo cáo kết quả 

thăm hỏi, hỗ trợ đồng bào cho UBND tỉnh theo quy định. 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương, tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quyết định 321/QĐ-UBND ngày 07/02/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2022; Kế hoạch số 

2158/KH-UBND ngày 15/3/2022 về triển khai công tác dân tộc, chính sách dân tộc 

năm 2022 và Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2022. 

Xây dựng Quyết định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên 

môn về công tác dân tộc thuộc Uỷ ban nhân dân cấp huyện theo Thông tư số 

01/2021/TT-UBDT ngày 01/11/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc 

gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh ban hành theo quy định. 

Ban hành Chương trình công tác năm 2022 và các kế hoạch thực hiện các 

nhiệm vụ công tác thuộc thẩm quyền Ban Dân tộc: Kế hoạch Tổ chức thực hiện 

phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua 

phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; Kế hoạch Tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2022; Kế 

hoạch Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 và năm 2022; Kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 2022; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022; Kế hoạch duy trì, 

áp dụng, cải tiến Hệ thống QLCL theo 3 tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong 

hoạt động của Ban Dân tộc năm 2022; Kế hoạch khắc phục những hạn chế, thiếu 

sót từ kết quả CCHC năm 2021; rà soát, thực hiện quy trình đưa ra và bổ sung quy 

                                           
2
 - Huyện Khánh Vĩnh: hỗ trợ covid cho 1.163 lao động người dân tộc thiểu số, kinh phí 1.321,1 triệu đồng (theo 

Nghị quyết số 68); hỗ trợ tiền ăn (80.000đồng/người/ngày) đối với các trường hợp F0 và các trường hợp F1 thực 

hiện các ly y tế từ ngày 27/4/2021 đến ngày 31/12/2021 cho 1.799 trường hợp; hỗ trợ thêm một lần (1.000.000 

đồng) cho 687 người là trẻ em, người cao tuổi người khuyết tật trong thời gian điều trị do nhiễm Covid-19 hoặc cách 

ly y tế (theo Quyết định 23/2021 và Quyết định số 33/QĐ-TTg) và hỗ trợ cho 4.661 hộ/21.568 khẩu thuộc diện hộ 

nghèo, cận nghèo gặp khó khăn do covid với tổng kinh phí 10.829 triệu đồng (theo Công văn số 13278/UBND-

KGVX ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa). 
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hoạch chức danh Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Ban Dân tộc giai đoạn 

2020-2025... 

2. Kết quả triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc  

2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi  

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025 và Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung 

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Ban Dân tộc tiếp 

tục phối hợp với các sở, ban, ngành xây dựng Kế hoạch triển khai các dự án liên 

quan Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025 và Kế hoạch thực hiện năm 2022 (Chương trình). 

Hiện nay, Ủy ban Dân tộc và các Bộ, ngành Trung ương được phân công chủ 

trì các Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình chưa có hướng 

dẫn nội dung, nhiệm vụ, định mức hỗ trợ...; vì vậy chưa có cơ sở để tham mưu về 

nội dung, định mức hỗ trợ, nhu cầu vốn đầu tư của từng Dự án thành phần và tổng 

vốn đầu tư thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh. Đồng thời,  Chính phủ chưa 

ban hành quyết định giao mục tiêu, nhiệm vụ và nguồn ngân sách trung ương hỗ 

trợ thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025 cho các địa phương được ngân 

sách trung ương hỗ trợ nên chưa có cơ sở để tham mưu nguồn vốn ngân sách nhà 

nước (trung ương, địa phương) đầu tư thực hiện Chương trình. 

2.2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định 

số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Ban đã phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND huyện Khánh Sơn tiếp 

nhận và xử lý đúng hạn 02 hồ sơ thủ tục hành chính liên thông trên dịch vụ hành 

chính công trực tuyến: Thủ tục đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng 

bào DTTS và bổ sung danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn 

tỉnh Khánh Hòa (theo đó: đưa ra khỏi danh sách 02 người có uy tín, bổ sung vào 

danh sách 02 người có uy tín). 

Tổ chức Đoàn thăm, tặng quà cho người có uy tín Nhân dịp Tết Nguyên đán 

Nhâm dần năm 2022 và trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập 

thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện chính sách đối với 

người có uy tín trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà (2011 - 2021).  

Phối hợp với các sở, ngành, cấp huyện tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh 

Khánh Hoà năm 2022. 
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2.3. Chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí theo Quyết định số 45/QĐ-

TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ  

Triển khai thực hiện các kiến nghị của Uỷ ban Dân tộc tại Báo cáo số 

165/BC-UBND ngày 28/01/2022 của Uỷ ban Dân tộc, Ban Dân tộc đã tham mưu 

UBND tỉnh văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành 

phố tổ chức triển khai thực hiện cấp ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS và miền 

núi, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh. Rà soát đối tượng thụ hưởng ấn 

phẩm báo, tạp chí năm 2022. Hiện, Ban đang tiếp tục phối hợp với Bưu điện tỉnh, 

các đơn vị liên quan triển khai việc cấp báo, tạp chí cho các đối tượng thụ hưởng 

theo hướng dẫn của Uỷ ban Dân tộc. 

2.4. Tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025” 

Các địa phương đang xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền 

về Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

dân tộc thiểu số" năm 2022 trên địa bàn huyện. 

2.5. Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi”  

Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-BDT ngày 10/2/2022 của Ban 

Dân tộc về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân tộc và chính 

sách dân tộc năm 2022 trên địa bàn tỉnh.  

Dự kiến trong tháng 4/2022, Ban sẽ phối hợp với các địa phương tổ các hội 

nghị tuyên truyền, tập huấn, cấp phát tài liệu cho cán bộ xã, thôn vùng đồng bào 

DTTS và miền núi; cộng tác viên đoàn thể, tuyên truyền viên, cộng tác viên phổ 

biến giáo dục pháp luật cấp xã; người có uy tín trong đồng bào DTTS; hộ đồng bào 

dân tộc DTTS; thanh niên người DTTS nhằm nâng cao nhận thức về công tác dân 

tộc, chính sách dân tộc cho cán bộ nhân dân vùng đồng bào DTTS và miền núi, 

đồng thời, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành trong việc 

triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc trong vùng đồng bào 

DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh. 

2.6. Tổ chức ký kết và thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc 

tỉnh và Hội Nông dân tỉnh giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch phối hợp công tác giữa 

Ban Dân tộc tỉnh và Liên minh Hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch thực 

hiện năm 2022 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên 

địa bàn tỉnh luôn được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, 

HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành liên 

quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, tổ chức thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, đảm bảo 

các thông tin về công tác dân tộc, chính sách dân tộc được chuyển tải đầy đủ đến 
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nhân dân trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác 

điều hành, triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc.  

Các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức, cá nhân luôn quan tâm thăm 

hỏi, động viên tinh thần và tặng quà kịp thời cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia 

đình chính sách, người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022 và hỗ trợ người 

lao động nghèo, cận nghèo bị ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, góp phần xây 

dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; đồng bào các dân tộc ngày càng tin tưởng vào 

sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước 

2. Khó khăn, tồn tại 

Trong Quý I/2022, do ảnh hưởng của tình hình dịch Covid-19 nên việc triển 

khai một số hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân 

tộc, chính sách dân tộc chưa triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra. 

Kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa chưa có đầy đủ 

các hướng dẫn cụ thể của các bộ, ngành trung ương nên chưa có cơ sở để hoàn 

chỉnh, trình UBND tỉnh ban hành theo dự kiến. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC QUÝ II/2022 

1. Tiếp tục phối hợp với các địa phương theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến 

tư tưởng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, tình hình dịch bệnh covid-19 

nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các sự việc nổi cộm ngay tại cơ sở, bảo đảm giữ 

vững tình hình trật tự xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

2. Tập trung hoàn thiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Khánh 

Hòa giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và Kế hoạch 

thực hiện năm 2022; Danh mục các dự án đầu tư thuộc Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 

2021-2025. 

3. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về nguyên 

tắc đầu tư, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh Khánh 

Hòa giai đoạn 2021-2030.  

4. Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan xây dựng các cơ chế chính sách 

để tạo động lực nhằm khuyến khích, thu hút các nguồn lực trong và ngoài ngân 

sách tham gia đầu tư, phát triển giao thông, kinh tế, tạo công ăn việc làm, nâng cao 

đời sống dân trí, giáo dục, an sinh xã hội,... cho đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh, 

theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về 

Xây dựng, phát triển Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; đặc biệt 

là hai huyện miền núi Khánh Sơn, Khánh Vĩnh giai đoạn 2021-2025. 
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5. Tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân 

tộc và chính sách dân tộc cho đồng bào vùng DTTS và miền núi; Kế hoạch tổ chức 

tập huấn và tham quan học tập kinh nghiệm cho người có uy tín năm 2022 . 

6. Triển khai “Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045” theo Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ. 

7. Rà soát, kiện toàn các nhóm cơ quan, đơn vị hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình 

khó khăn tại các xã vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh theo Quyết 

định số 2907/QĐ-UBND ngày 28/9/2016 và Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 

09/02/2018 của UBND tỉnh. 

Nơi nhận:  
- Như trên (VBĐT); 

- UBND tỉnh (VBĐT);  

- Vụ TH, Vụ ĐP II (Uỷ ban Dân tộc); 

- VP Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;  

- VP Công an tỉnh (TT BCĐNQ);  

- Sở KHĐT (VBĐT); 

- Cục Thống kê (VBĐT); 

- Lưu: VT, VP. 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Tuấn 
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